
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка – детский сад № 8» 

 

 

П Р И К А З 
 

 

от 02.09.2024                          г. Краснодар                                              №  403-О 

 

 

Об усилении работы по недопущению незаконных сборов денежных 

средств с родителей воспитанников МБДОУ 

МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 8» 

 

 

 В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодеж-

ной политики Краснодарского края от 26.06.2020 № 47-01-13-12487/20 «О не-

допущении незаконных сборов денежных средств родителей обучающихся», во 

исполнение приказа департамента образования администрации муниципально-

го образования город Краснодар от 25.11.2022 № 2685 «Об усилении работы по 

недопущению принудительного сбора денежных средств с родителей (закон-

ных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных органи-

зациях, находящихся в ведении департамента образования администрации му-

ниципального образования город Краснодар», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Соблюдать порядок привлечения дополнительных финансовых 

средств, в том числе добровольных пожертвований физических лиц, работни-

кам МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 8» (далее - ДОО).  

2. Воспитателям возрастных групп: 

2.1. Не допускать незаконный сбор наличных денежных средств. 

2.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными предста-

вителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и целевых 

взносов согласно действующему законодательству.  

2.3. Довести до сведения родителей (законных представителей) информа-

цию о запрете сбора наличных денежных средств. 

2.4. Не допускать неправомочных действий советам родителей (законных 

представителей) воспитанников в части привлечения пожертвований и целевых 

взносов, установления фиксированных взносов.  

2.5. Не допускать приобретение рабочих тетрадей за счёт денежных 

средств родителей (законных представителей) воспитанников. 

2.6. Не привлекать денежные средства родителей (законных представите-

лей) воспитанников на расходы, связанные с проведением государственной 

итоговой индексации. 

2.7. При оказании добровольных пожертвований обеспечить: 



2 
 

- добровольное поступление денежных средств благотворителя в произ-

вольном объеме на расчетный счет учреждения; 

- производить прием средств на основании письменного заявления благо-

творителя на имя заведующего ДОО, либо договора пожертвования, заключен-

ного в установленном порядке, в которых должно быть отражено: сумма взно-

са; конкретная цель использования средств; реквизиты благотворителя; дата 

внесения средств;  

- предоставление отчета благотворителю о расходовании благотворитель-

ных средств не позднее установленного срока после использования средств. 

 2.8. Включить вопрос о незаконных сборах денежных средств в повестки 

родительских собраний перед началом учебного года.  

3. Ответственному за сайт ДОО Гущиной И.Г., воспитателю: 

3.1. Разместить информацию на информационных стендах организации, 

сайте МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 8».  

3.2. Ежеквартально размещать на сайте публичные отчёты о привлечении 

и расходовании дополнительных финансовых средств в МБДОУ № 8.  

3.3. Разместить телефон горячей линии на главной странице сайта ДОО 

или в основном меню, в разделе с наименованием «Горячая линия по незакон-

ным сборам денежных средств». 

4. Анализировать протоколы родительских собраний. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Заведующий                                                                                     О.А.Щипелева 

 

 
С приказом ознакомлен, согласен: 


		2024-09-17T10:52:50+0300
	Щипелева Ольга Александровна




